ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng 5  năm 2021

KẾ HOẠCH

Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày

16 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

Qua đánh giá kết quả thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2020, Ủy ban nhân dân

Tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc

BVTV sau sử dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, định

hướng đến năm 2030 như sau:

I. Mục tiêu

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sử dụng thuốc bảo

vệ thực vật, nâng cao công tác quản lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử

dụng, đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và sức khỏe cộng đồng.

- Tỷ lệ thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử

dụng trên toàn tỉnh đạt 100% đến năm 2025, cụ thể:

+ Năm 2021: đạt 65%.

+ Năm 2022: đạt 70%.

+ Năm 2023: đạt 80%.

+ Năm 2024:  đạt 90%.

+ Năm 2025 đạt 100%.

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao

gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh; phấn đấu đến năm 2030

ít nhất 50% kinh phí thu gom, vận chuyển và xử lý được xã hội hóa.

- Đầu tư đồng bộ các bể chứa, khu vực lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ thực

vật sau sử dụng đáp ứng đúng yêu cầu kỹ thuật, phù hợp với điều kiện thực tế

của từng địa phương.

2

II. Nội dung và giải pháp thực hiện

1. Nội dung 1: đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến

kiến thức về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc bốn đúng và làm

sạch bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trước khi thu gom, xử lý; tuyên

truyền, hướng dẫn thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực

vật sau sử dụng. Các giải pháp thực hiện trọng tâm như sau:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở,

ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội về bảo vệ môi trường trong công tác

thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn người sử dụng

thuốc về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn, hiệu quả; thu gom, vận chuyển

và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên các phương tiện thông

tin đại chúng. Đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền bằng các hình thức lồng ghép

vào các chương trình, dự án hoặc các buổi tập huấn cho các hội quán, tổ hợp tác,

hợp tác xã,...

- Cấp huyện, xã kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân lắp đặt pano, áp

phích hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thu gom bao gói thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng. Tăng cường thời lượng phát các bản tin trên đài phát

thanh, truyền hình của địa phương về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, công tác

thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

2. Nội dung 2: Đầu tư xây dựng đồng bộ các bể chứa, khu vực lưu chứa

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng phù hợp với tình hình thực tế của từng

địa phương, đảm bảo đến năm 2025 bố trí đầy đủ bể chứa và khu vực lưu chứa

đáp ứng thu gom cho toàn bộ diện tích đất sản xuất nông nghiệp của tỉnh. Các

giải pháp thực hiện trọng tâm như sau:

- Khuyến khích các địa phương xã hội hóa, chủ động nguồn kinh phí xây

dựng bể chứa, khu lưu chứa; cải tạo bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau

sử dụng trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường hướng dẫn các địa phương tiếp tục bố trí xây dựng các bể

chứa, khu vực lưu chứa tập trung tại các xã đạt và đang xây dựng nông thôn

mới, hội quán và hợp tác xã trong vùng dự án VnSAT, vùng canh tác lúa, hoa

màu và cây ăn trái trọng điểm,… đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát việc

thực hiện.

- Phân rõ trách nhiệm giữa Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và các

phòng, ban chuyên môn của địa phương về công tác quản lý bể chứa, khu lưu

chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý để bảo quản

sử dụng có hiệu quả đúng quy định.

- Lựa chọn đơn vị quản lý bể chứa, khu lưu chứa phù hợp với tình hình

thực tế từng địa phương.

3

3. Nội dung 3: tăng cường công tác thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật

sau sử dụng phát sinh vào các bể chứa, khu vực lưu chứa tập trung, đảm bảo đạt

mục tiêu theo từng giai đoạn đã đề ra. Các giải pháp thực hiện trọng tâm như sau:

- Đẩy mạnh cơ chế, chính sách khuyến khích người sử dụng thuốc bảo vệ

thực vật thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào các bể chứa đã

được xây dựng, lắp đặt trên đồng ruộng; hướng dẫn, tuyên truyền để đảm bảo

các cấp quản lý cũng như người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật thực hiện công

tác thu gom, vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đúng

quy định; xây dựng và thực hiện các quy ước, hương ước ở các cộng đồng dân

cư về giám sát thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, bảo quản các

bể chứa, đưa nội dung này vào tiêu chí bình xét gia đình văn hóa.

- Thực hiện phân cấp quản lý làm rõ trách nhiệm trong công tác quản lý,

bảo quản, vận hành các bể chứa, khu lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau

sử dụng; khuyến khích thành lập đội (tổ) thu gom, vận chuyển bao gói thuốc bảo

vệ thực vật sau sử dụng về khu vực lưu chứa tập trung, có kinh phí hỗ trợ cho

các đối tượng làm công tác thu gom, vận chuyển này để hướng đến hình thành

những đội (tổ) chuyên nghiệp, đồng thời tạo thói quen cho người nông dân sau

khi sử dụng bao gói thuốc bảo vệ thực vật.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, giám sát đơn vị quản lý bể chứa,

khu lưu chứa và các tổ chức có sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong việc thu

gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào bể chứa, khu lưu chứa tập

trung theo quy định.

4. Nội dung 4: tổ chức vận chuyển và xử lý theo lộ trình mục tiêu đề ra,

không để bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tồn đọng tại các bể chứa,

khu vực lưu chứa. Các giải pháp thực hiện trọng tâm như sau:

- Tổ chức vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng

phải do đơn vị có chức năng, năng lực phù hợp thực hiện theo quy định về quản

lý chất thải nguy hại.

- Tăng cường các cơ chế, chính sách để tạo động lực, thu hút các tổ chức,

doanh nghiệp, cá nhân đầu tư xã hội hóa cho công tác thu gom, vận chuyển và

xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Từng địa phương chủ động lập kế hoạch tổ chức vận chuyển và xử lý

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng phù hợp tình hình thực tế của địa

phương, đảm bảo đúng theo quy định.

III. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch được sử dụng từ nguồn kinh phí sự

nghiệp bảo vệ môi trường (cấp tỉnh, huyện), kinh phí sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, ngân sách các địa

phương, các nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn kinh phí khác. Trong đó:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động bố trí kinh phí đầu tư,

xây dựng các khu vực lưu chứa, bể chứa, kinh phí thu gom, vận chuyển và xử lý

4

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý từ nguồn kinh phí

được phân bổ và ngân sách địa phương; khuyến khích sử dụng các nguồn vốn xã

hội hóa hoặc các nguồn kinh phí hỗ trợ khác.

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng dự toán

kinh phí đầu tư, xây dựng các khu vực lưu chứa, bể chứa, kinh phí thu gom, vận

chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý.

Trường hợp ngân sách địa phương không đảm bảo và chưa có nguồn kinh phí xã

hội hóa thì đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Tài chính) để xem xét,

hỗ trợ.

- Đối với kinh phí tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện thu gom, lưu

chứa: hàng năm Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng dự toán kinh

phí thực hiện trình Ủy ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Tài chính) xem xét, hỗ trợ.

IV. Phân công tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Chủ trì thực hiện nội dung 1 và phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố thực hiện nội dung 2 được giao theo Kế hoạch. Trong đó:

- Tập trung tăng cường công tác tuyên truyền, hàng năm phối hợp với địa

phương tổ chức các lớp tập huấn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn, hiệu

quả và thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng cho các hội quán, tổ

hợp tác và hợp tác xã; lồng ghép các chương trình, mô hình, các lớp tập huấn

hướng dẫn người dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn, hiệu quả và thu

gom bao gói bảo vệ thực vật sau sử dụng vào Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, tiếp tục duy trì và phát triển mô hình "Cùng

nông dân bảo vệ môi trường" kết hợp với công nghệ sinh thái ở các xã điểm xây

dựng nông thôn mới nhằm hạn chế việc vứt bỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật bừa

bãi trên đồng ruộng, góp phần tích cực bảo vệ môi trường và sức khỏe cộng đồng.

- Hướng dẫn, kiểm tra các địa phương, tổ chức, cá nhân liên quan trong

việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và công tác thu gom lưu chứa bao gói thuốc

bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Thông tư liên tịch

số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT và phù hợp với điều kiện thực tế của

từng địa phương.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh vật

tư nông nghiệp nói chung và thuốc bảo vệ thực vật nói riêng trên địa bàn tỉnh,

phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với các địa phương thực hiện các nội dung 3 và 4 được giao theo

Kế hoạch. Trong đó:

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân

tuân thủ các quy định pháp luật về quản lý, vận chuyển, xử lý chất thải bao gói

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

5

- Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương trong việc tổ chức vận chuyển và xử

lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng được thu gom trên địa bàn các

huyện, thành phố, đảm bảo đúng theo quy định về quản lý chất thải nguy hại.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, thường

xuyên thanh, kiểm tra về bảo vệ môi trường trong công tác quản lý, thu gom,

vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn đăng ký Sổ chủ nguồn thải chất thải nguy hại, hướng dẫn việc

quản lý và thực hiện báo cáo quản lý chất thải nguy hại định kỳ cho các đơn vị quản

lý bể chứa, khu vực lưu chứa theo quy định tại Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT

của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh tiếp tục thu hút, kêu gọi các tổ chức,

doanh nghiệp, cá nhân đầu tư cho công tác thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng. Đồng thời, tổ chức đánh giá hiệu quả dự án Mạng lưới thu

gom, vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn

tỉnh sau khi có kết quả thí điểm tại huyện Cao Lãnh, làm cơ sở tham mưu Ủy

ban nhân dân Tỉnh để nhân rộng quy mô trên toàn tỉnh.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các

địa phương thực hiện xây dựng các bể chứa, khu vực lưu chứa và kinh phí vận

chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo các giai đoạn.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành đơn giá chung về thu gom,

vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh

để các địa phương làm cơ sở triển khai thực hiện.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung 2, 3

và 4 và phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện nội dung

1 được giao theo Kế hoạch. Trong đó:

- Tùy vào điều kiện thực tế tại địa phương, căn cứ vào kế hoạch của Ủy

ban nhân dân Tỉnh, hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí,

phương án tổ chức thực hiện đầu tư các bể chứa, khu lưu chứa; thu gom, vận

chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn (trong đó

tổ chức vận chuyển, xử lý ít nhất 01 lần/quý).

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật

an toàn, hiệu quả; hướng dẫn thu gom, phân loại vỏ chai, bao gói thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng theo quy định. Tăng cường thực hiện các giải pháp phù hợp

để tăng tỷ lệ thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân các

xã, phường, thị trấn lựa chọn vị trí và xây dựng bể chứa, khu lưu chứa; cải tạo

6

bể chứa và lựa chọn đơn vị quản lý bể chứa, khu vực lưu chứa bao gói thuốc bảo

vệ thực vật sau sử dụng.

- Chỉ đạo thực hiện, kiểm tra và giám sát việc thu gom, vận chuyển và xử

lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã:

+ Xác định điểm đặt bể chứa, khu lưu chứa (nếu có) cho phù hợp; xây

dựng, hoặc lắp đặt bể chứa đảm bảo theo quy định và nội dung của Kế hoạch.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên địa

bàn thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào bể chứa, tập kết về

khu lưu chứa và thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan.

+ Căn cứ vào thực tế từng địa phương, Ủy ban nhân dân cấp xã lựa chọn

đơn vị quản lý bể chứa, khu lưu chứa. Đơn vị quản lý bể chứa, khu lưu chứa trực

tiếp thu gom hoặc ký hợp đồng thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử

dụng từ bể chứa đến khu lưu chứa theo quy định. Đồng thời, tiến hành đăng ký Sổ

chủ nguồn thải chất thải nguy hại và báo cáo quản lý chất thải nguy hại định kỳ;

kê khai chứng từ và chuyển giao bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo

quy định tại Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

 + Kiểm tra, hướng dẫn việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử

dụng đối với người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo quy định của pháp luật

và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các Tổ chức

Chính trị - Xã hội Tỉnh

Chỉ đạo các cấp tổ chức hội, các cấp đoàn thể tuyên truyền, vận động

đoàn viên, hội viên tích cực tham gia công tác thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo

vệ thực vật sau sử dụng.

Riêng đối với Hội Nông dân:

- Tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức

trách nhiệm và phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường, thu gom, vận chuyển và

xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật cho cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh.

-  Tiếp tục phối hợp, xây dựng các mô hình điểm về thu gom bao gói thuốc

bảo vệ thực vật sau sử dụng và nhân rộng các mô hình có hiệu quả. Trong đó cán

bộ, hội viên nông dân làm “Trung tâm và nồng cốt” tham gia có hiệu quả công tác

thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và bảo vệ môi trường, góp

phần thực hiện tốt tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

V. Chế độ thông tin, báo cáo

- Ủy ban nhân dân cấp xã định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả, đề xuất các

nguồn kinh phí hỗ trợ, các khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong công tác thu

gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý, báo cáo Ủy

ban nhân dân cấp huyện trước ngày 01 tháng 12 hàng năm.

7

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, các sở, ngành tỉnh định kỳ tổng hợp báo

cáo kết quả, đề xuất các nguồn kinh phí hỗ trợ, các khó khăn, vướng mắc (nếu

có) trong công tác thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật

sau sử dụng trên địa bàn quản lý về Ủy ban nhân dân Tỉnh trước ngày 15 tháng

12 hàng năm (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường).

- Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, theo dõi, kiểm tra việc thực

hiện các nội dung trong Kế hoạch; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả, các khó khăn,

vướng mắc (nếu có) về Ủy ban nhân dân Tỉnh trước ngày 31 tháng 12 hàng năm.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo

Ủy ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xem xét,

chỉnh sửa, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- UBMT TQVN và các Tổ chức CT-XH Tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, NC/KT.lgv.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-17T09:13:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-17T09:52:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-17T09:52:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-17T09:52:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!